nostro, vobis peticio seu demanda facta fuit, sit quod de cetero nos vel officiales nostri 

non possimus inde vos vel bona vestra occasione predicti emprendimenti petere, 

demandare, comovere, agravare vel etiam in causam trahere, immo a predictis sitis 

absoluti.  

Volumus tamen quod vos non utamini nec uti valeatis emprendimento predicto, quod 

si faceretis predicti diffinicio et absolucio nullam habent robiris firmitatem. Pro hac 

autem absolucione persolvistis de mandato nostro fideli thresaurario nostro Petro Boyl 

CL solidos jaccensium. Mandantes per presentem cartam predictis suprajunctario et 

bajulo et universis officiales et subditis nostris quatinus predictam absolucionem et 

diffinicionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 

contravenire permitant aliqua racione.  

Data Ilerde, idus julii anno predicto. 
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100 1307, noviembre, 18. Teruel   

Jaime II, rey de Aragón, acuerda con los hombres de Ribagorza permutar durante los próximos 

cinco años las peitas anuales que le entregaba cada pueblo por un único pago de 6.230 sueldos 

jaqueses en Lérida el día de Navidad. 

ACA, RC, reg. 326, f. 45r. 

Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, volentes evitare expensas et dispendia 

que vos subscripti homines locorum Rippacurcie quolibet anno, tempore quo vobis 

peytas subscriptas exigi facimus, oportet vos facere et sustinere in veniendo seu 

mittendo ad curiam nostram et aliter, concedimus, de gracia speciali, vobis hominibus 

locorum de Benavarre et de Falç, de Santo Alestre, de Fontova, de Terracia, de valle de 

Lirp, de Castellgalef, de Monesma, de Cornudella, de Sadarrull, de Gual, de Erdo, de 

Aguilar, de Valleabriga, de Calbera, de Bonanssa, de Valle de Cirers, de Castanesa, de 

Novals, de Vallseniu, de Elins et Les Pahuls, de Aiscle des Torm, de Aholet, de Gavas, 

de Castello de vall de Sos, de Paniello, de Perarua, de Sancto Stephano del Mayl, de 

Beri, de Bardaxi quod per quinque annos primeros venturos non teneamini nobis 

solvere anno quolibet pro quantitatibus peytarum Sancti Michaelis, quas a nobis 

singulis annis petimus seu exigi facimus cum cartis nostris, nisi sex mille ducentos 

triginta solidos jaccensium, sub hac videlicet condicione quod si, pro solucione hujus 

primi anni quam nobis debebatis facere, in primo venturo festo Nathalis Domini, 

quamque vobis de gracia prorogamus usque ad festum Paschue proximo venturum, 

apportaveritis ad civitatem Ilerde in hospicio Petri de Spalargis, de domo nostra, et 

solveritis eidem Petro infallibiliter sine omni dilacione et mora in dicto festo Paschue 

Domini, nomine et pro parte thresaurari curie nostre dictam quantitatem sex mille 

CCXXX solidorum jaccensium, et a dicto primo venturo festo Nathalis Domini ad 

unum annum tunc primo venturum pro secunda solucione et deinde quolibet anno 

usque dicti quinque anni fuerint completi quantitate superius expressatam, quod non 

teneamini ad majorem quantitate solvendam. Si vero vos in aliquo dictorum 

terminorum dictorum quinque annorum defeceritis quia in dilate solveritis 

quantitatem predictam, volumus quod presens gracia quam nunc vobis facimus 

nullius sit valoris, et deinde post defectum solucionis in qua defeceritis reducamini ad 

statum in quo nunc estis, sic quod nos possimus jactare vobis peytas prout preteritis 

temporibus consuevimus, quare per presentem cartam nostram mandamus fideli 

thresaurario nostro necnon universis officialibus nostris quod, vobis complentibus per 

dictos quinque annos anno quolibet per dictos terminos soluciones predictas sub modo 

predicto, quod observent vobis presentem graciam per tempus predictum.  

Data Turoli, XVº kalendas decembris anno Domini Mº CCCº septimo. 
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101 [1304-1307]   

Juan de San Martín, baile general de Ribagorza, consulta a Jaime II, rey de Aragón, el 

procedimiento que se debe seguir frente a los abusos del clavero de Perarrúa.  

ACA, RC, cartas reales de Jaime II, caja 111, nº 189.  

Al molt alt et poderos senyor en Jacme, per la gracia de Deu rey d‘Arago, de Valencia 

et de Murcia, et conte de Barchalona, et de la sancta eglesia de Roma seynaler, almirayl 

et capitain general, jo Johan de Sent Martin, humil scuder vostre et baylle vestre 

general en Ribagorça, Sobrarb et en les Valls, me coman en vestra gracia, besan les 

vostres mans e‘ls vostres peus, a la vestra real magestat. Senyor, s‘es demostrat que yo 

reebi una vostra carta en la qual es contengut que, com per los homes de Perarua fos 

davant vos quereyllat que Ramon de Comiella, claver vostre de Perarua, et Domingo, 

fyll seu, aguessen feyt a els molç exces, que vos manaveç a mi que yo inquiris contra 

los diç Ramon de Comiella et Domingo, fyll seu, veritat, et que, seguns la qualitat dels 

exces, aquells degudament punis. La qual carta vostra per mi diligentment reebuda, en 

continent ane personalment al dit loc de Perarua et inquiri veritat contra los dits 

Ramon de Comyella et Domingo, fyll seu, la qual inquisicio feyta et diligentment 

interrogaç testimonis et ab segrament, trobe toç los articles posaç contra els esser 

veraders, los quals articles vos […] escrig en una cedula de paper cosida ab fil sigillada 

ab lo meu segell en II locs, les quals interroguecions […ch] el libre escrites. E feyta la 

dita inquisicion, volen enantar contra los diç Ramon et Domingo. Demane de conseyll 

et trobe que yo devia privar los diç Ramon et Domingo, fill seu, per toç temps del ofiçi 

de la claveria, encara que‘l dit Domingo fos exyllat per toç temps del dit loc, encara que 

dels bens seus fos a vos restituit en quatre dobles ço que del vostre se pres, encara que 

fos restituit als homes del dit loc de Perarua en [simple] ço que a els era de tort, encara 

que per rao del exces si res hi romanie que fos tot aplicat a la vostra senyoria. Els 

homes del dit loc de Perarua protestaren contra mi, que yo donas contra‘l dit Domingo 

sentencia de justicia corporal, per ço quar, segons que dien, no aturaran en lo dit loc si‘l 

dit Domingo estonç a mort per los molç dams que feyt les ha. Per que yo no he volguda 

dar sentencia contra lo dit Domingo sens vostre manament, hon vos clam merce, 

seynor, humil […] vos me deyneç trametre vostre manament que voleç que y faç. 
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102 1308, mayo, 4. Graus   

Juicio entre los representantes del concejo de Graus y el abad de San Victorián ante el Justicia de 

dicho pueblo acerca de la reciente destitución de los jurados de la villa.  

AMG, carp. 5, perg. 1. 

- Edición con numerosas erratas en CDG, doc.  74. 

Noverint universi quod anno Domini millesimo CCCº octavo, die sabbati que fuit 

quatuor nonas madii, in villa de Gradibus, in presencia mei notarii et testium 

infrascriptorum, coram Guillelmo de Petrarubea, justicia de Gradibus pro domno 

abbate Sancti Victoriani, comparuerunt Raymundus de Ripparia et Jacobus de Palude, 

vicini ville de Gradibus, procuratores seu sindici universitatis ejusdem ville. Et ibidem, 

super inibicionem quam dictus dominus abbas Sancti Victoriani et conventus ejusdem 

monasterii fecerant per suam literam, necnon dictus dominus abbas, facie ad faciem, 

Dominico Bontoni, Garsie de Laguarres et Bernardo de Barbanos, juratis seu 

adenantatis ville predicte seu universitatis ejusdem, ne sibi cetero in dicto oficio 

vertentur in villa de Gradibus, pro se et dicta universitate, predicti procuratores coram 

dicto justicia proposuerunt quod, cum predicta inibicio fieret contra Forum et Usum 

Aragonum, quod dictus dominum abbatem et conventum Sancti Victoriani, in 

prejudicium et dapnum ipsius universitatis, que est in possesione ponendi et 

removendi juratos quolibet anno cum sibi placuerit a tanto tempore citra quod non est 

in memoria hominum, et etiam sit sita infra Rippacurcia, que est de regno et Foro 

Aragonum et utitur secundum Usum, Forum et Observancias Aragonum, necnon 

contra tenorem cujusdam instrumenti concessi per dictum dominum abbatem, quod 

ibidem in judicio hostenderunt et legi fecerunt, in quo continebatur quod predicta 

universitas elegiset et statuiset predictos juratos, in dicta quod presentarunt ipsos 

predicto domino abbati, et ipsi domino placuit et concessit ut ipsi Dominicus Bontoni, 

Garsias de Laguarres et Bernardus de Barbanos essent jur[atos] in dicta villa per unum 

dominium conpletum per quod predicta universitas ipsos institueret per juratos.  

Ut predictus justicia mandaret Dominico de Villis, bajulo domini abbatis Sancti 

Victoriani in dicta villa, qui presens erat, ut non iniberet predictis juratis ne vertentur 

oficio suo predicto, cum super sua possesione et usu jam obtulesent fidancias juris 

dicto domino abbati de estando juris super predicta inibicione in posse ejusdem 

justicie. Et iterum […] estando juri super predictis dicto domino abbati in pose dicti 

justicia super suo usu et possesione, Blasium de Muro et Guillermum Salmonem, 

vicinos de Gradibus, qui se fidancias conceserunt, quibus fidanciis oblatis, requisierunt 

eundem justiciam quod, cum de Foro Aragonum in omni causa tam criminali quam 

civili, tam inter dominum et vasallum quam inter alios, exceptis certis causibus, 

fidanciam juris haberet locum […] ut super fidanciam juris non dimiterat ipsos gravari 

seu prejudicari in aliquo de predictis, imo solveret eis ut vertentur oficio suo predicto, 

mandando dicto baiulo ut <ut> dictam fidanciam recipiat vel ipsos a dicta inibicione 
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absolvat, maxime cum dictus dominus abbas et nobilis dominus Raymundus de 

Aspesio, domini dicte ville, concessisent predicte universitate cum publicis 

instrumentis quod quocienscumque questio vertentur inter ipsos et predictam 

universitatem seu inibicio, vel vis seu emparamentum fieret per ipsos predicte 

universitati, presentibus vel absentibus ipsis, per officiales vel bajulos suos dicte 

universitati reciperetur fidanciam juris in omni casu, et absolverent inibiciones et 

emparamenta per ipsos vel nomine eorum facta, quare petierunt et requisierunt 

predictam fidanciam admiti et predictam inibicionem per dictum justiciam absolvi.  

Et dictus justicia super predictis, habita deliberacione, dixit et respondit dicte 

requisicioni quod, cum dictus dominus abbas et conventus Sancti Victoriani fecisent 

per suas literas, ut per procuratores dicte universitatis aseritur superius, et etiam dictus 

dominus abbas per se personaliter dictam inibicionem predicti officii juratorum, quod 

erat paratus peremptorie citare per suas literas dictum dominum abbatem, ut certa die 

coram ipso compareat in Gradibus per se vel procuratore, et predicto domino vel ejus 

procuratore presente vel absente die in dicto citatorio contenta, recipiet juris fidancias 

per procuratores dicte universitatis oblatas, ut ordo Fori postulat, et requirit.  

Et predicti Raymundus de Ripparia et Jacobus de Palude, procuratores qui supra, 

dixerunt quod dicta citacio non habebat locum in hoc casu, cum in dicto privilegio per 

predictum dominum abbatem concesso, superius hostensso et allegato, contineatur 

quod, ipso domino presente vel absente, juris fidanciam universitati hominum ville de 

Gradibus et cuilibet eorum, in speciali et generali, reciperetur in omni casu, maxime 

cum ipsi jurati predicti comparuerint nomine predicte universitatis coram dicto 

domino abbate, suplicantes eidem quod super predictis juris fidanciam reciperet [in] 

judicium in posse sui justicie, recepta fidancia, audiret cum eos, quod facere noluit, ut 

aparet per publicum instrumentum inde confectum per Garssiam Petri de Gradibus, 

notarium de Gradibus, quare dicti procuratores universitatis predicte iterum 

requisierunt dictum justiciam ut fidanciam juris, superius per eos oblatam, reciperet 

super predictis.  

Et dictus justicia respondit et dixit ea que supra. Dixit etiam ipse non teneri recipere 

ipsam fidanciam de directo per privilegium superius allegatum, juxta ullam clausulam 

quod incipit ―per nos et successores nostros‖ et finit ―prout fuerit judicatum per 

justiciam ville de Gradibus‖, in dicto privilegio contentam, et cum judicium esset 

nullum nisi essent actor et reus simul, et cum, sine domino abbate predicto, actor non 

esset in judicio prelibato, ideo diçit dictum dominum abbatem, ante omnia fore 

citandum, quare dicit ea que supra.  

Et dicti procuratores universitatis predicte, sentientes se et dictam universitatem in 

pluribus agravatos contra jus, Forum et Observanciam regni Aragonum et sua 

privilegia, per justiciam predictum nolentem recipere juris fidanciam per eos coram eo 

oblatam super predictis, a dictis gravaminibus apellarunt ad nobilem dictum Artaldum 

de Luna, gerentem vices procuratoris et gubernatoris Aragonum, vel ad illum ad quod 

de Foro et usu sua apellacio debeat devolvi.  

Et dictus justicia dictam apellacionem ut frivolam et [indomine] non admisit.  
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Et predicti procuratores, iterum et iterum apellarunt ut supra, de quibus hiis omnibus 

predictis et singulis predicti procuratores rogarunt eis fieri publicum instrumentum 

per me, notarium infrascriptum.  

Presentibus testibus adhuc vocatis Jacobo Sancii, Petro Mascarone, Simone de Vinna et 

pluribus aliis in curia dicti justicie existentibus.  

Actum diebus et annis prefixis.  

Ego Dominicus de Castroalbo, publicus notarius ville de Gradibus, predictis omnibus 

et singulis interfuit, et de mandato predictorum procuratorum hoc instrumentum 

scripsi et hoc sig[+]num feci. 

103 1309, febrero, 17. Benabarre   

El concejo de Benabarre acusa el recibo de una carta de Jimeno Pérez de Salanova, Justicia de 

Aragón, relativa a la salva de infanzonía de Pedro Royo. 

ACA, RC, procesos de infanzonía, nº 18, ff. 2r-3v. 

Noverint universi [quod in anno] Mº CCCº octavo, d[ie qui] fuit XIIIº kalendas marcii, 

in villa de Benavarre, in presencia [mei] notarii et testium infrascriptorum, Petrus Roy, 

vicinus dicte ville, presentavit Arnaldo de Barrabes et Stephano de [Ma]tes, 

adel[antatis] ejusdem ville, per me notarium infrascriptum, […] literam venerabilis 

dompni Eximini Petri de Salanova, [Justicie] Aragonum, in papiro scriptam, sigilo 

cereo ejusdem quam fides, cujus tenor talis est:  

―Venerabilibus juratis et concilio de Benabarre hominum signi servicii, Eximinus Petro 

de Salanova, Justicia Aragonum, salutem et dileccione. Recepimus a domino rege 

literas sub hac forma: 

‗Jacobus, Dei gracia et cetera ut supra‘. 

[In qua] Petrus Rubei asserit se esse in possessione inffançonie […] quod non poterit 

reperiri quod pater vel avus ipius aliquo tempore fecerint quantitatem regalem et 

[vicinalem], suam infançonia salvare. Ex parte domini regis vobis dicimus quod post 

recepcionem presentium conpareatis coram nobis [vel proc]uratorem vestrum si 

volueritis proponere vel probare quod dictus  [Petrus Ru]bei, pater vel avus ipius 

aliquo tempori fecerint [s…lem], et aliter processuri super dicta salva prout fuerit 

faci[endum, et] terminum vobis peremptorium asignamus. Interim vero non 

[compelatis] dictum Petrum Rubei aut bona ejus ad contribuendum vobiscum in 

exaccionibus in quibus infançiones contribuere non tenentur. Et si [aliqua] pignora 

[vos] tenetis racione predicta, ipsa restituatis [seu] detis ad manulevandum eidem, 

aliter procedemus contra vobis, et super salva predictam procut fuerit faciendum.  

Data Cesaraguste, […] kalendas januarii, anno Domini CCC octavo‖. 
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Qua presentata et lecta, dictus Petrus Rubey rogavit sibi fieri publicum instrumentum 

de presentacione predicta per me notarium infrascriptum, presentibus [testi]bus 

Ferrario de Benabarre, rectore ecclesie de Gudel, et [Raimundus] Mir, vicinus de 

Benavarre.  

Ego Ispanus, publicum notarium de Benabarre scripsi et hoc signum feci.  

104 1309, marzo, 10. Barcelona   

Jaime II, rey de Aragón, establece las tasas que debe cobrar el Justicia de Ribagorza a las 

personas que acudan a su tribunal. 

ACA, RC, reg. 206, f. 16v. 

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, ad humilem 

supplicacionem nobis facta pro parte universitatum hominum nostrorum Rippacurçie, 

volentes eisdem et eorum indempnitatibus providere, per presens privilegium 

statuimus ac etiam ordinamus imperpetuum quod in quibuscumque querelis seu 

querimoniis que proponentur seu fieri contingerint de cetero coram justicia 

Rippacurcie, habeat dictus justicia, in viginti solidos supra, tres denarios pro libra ab 

utraque partium, videlicet, sex denarius inter ambas partes, et ultram hoc habeat idem 

justicia novenas caloniarum Rippacurcie, et nichil aliud habeat neque habere seu 

recipere debeat pro predictis. Statuimus etiam et ordinamus quod prefatus justicia pro 

qualibet citacione facienda seu que fieri contingerit per eundem justicia seu ejus 

nomine ad instanciam alicujus in Rippacurçia habeat dos denarios jaccensium pro 

scriptura dicte citacionis faciende et non ultra. Mandamus itaque per presens 

privilegium suprajunctariis, justicia Rippacurcie necnon universis officialibus et 

subditis nostris, presentibus et futuris, quatinus presentem ordinaciones et 

provisionem nostram firmam habeant et observent et eam faciant ab aliis inviolabiliter 

observari.  

In cujus rei testimonium presens nostrum privilegium sigillo nostro appendicio 

jussimus sigillari.  

Data Barchinone VIº idus marcii anno Domini millesimo CCCº octavo. Signum [+] 

Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. 

Testes sunt Raimundus, episcopus valentinus, cancellarius, Ermengaudus, comes 

Urgelli, Guillelmus de Angularia, Poncius, episcopus Barchinone, Poncius de Ripellis.  
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105 1310, julio, 11   

Diez hombres de Benasque entregan a Guillermo de Castellnou, sobrejuntero de Ribagorza, 

fianzas para asegurar su comparecencia ante Jaime II cuando se les requiera. 

ACA, RC, pergaminos de Jaime II, nº 2.736. 

A todos sia manifiesto como nos, Andreu Aleret et Guillem d‘Aran et Arnalt d‘Erm et 

Bernart Paylla et Mateu Payla et Aymar del Puant, absent, et Jayme Bernuç et Pedro 

Piquer et Johan Carles et Arnalt Caxal, vecinos de Benasc, nos todos ensemble, 

prometemos et convenimos a vos, don Guillem de Castelnou, sobrejuntero de 

Ribagoça, de Sobrearbe et de Las Valles por el seynnor rey de nos todos, seer 

personalment ante el seynnor rey do quiere qu‘el sera dentro X dias que seremos 

requeridos por el o por vos en logar d‘el. Et a todo esto atender et conplyr oblygamos 

nos, yo Andreu Aleret por CC moravedis, et yo Guillem d‘Aran por C moravedis, et yo 

Arnalt Caxal por CC moravedis, et yo Arnalt d‘Erm por C moravedis, et yo Bernart 

Payla por C moravedis, et yo Mateu Payla por C moravedis, Aymar del Puant por CC 

morabedis, Jayme Bernuç por CCCC moravedis, Pedro Piquer por CCC moravedis et 

yo Johan Carles por CCC moravedis alfonsis de buen oro et de dreyto peso. Et 

oblygamos nos en tal condiçion que si nos todos o alguno de nos no yeramos 

personalment dentro los X dias que requeridos seremos delant la presencia del seynnor 

rey, seyendo bivos, que siamos tenidos de pagar la pena desuso dita al seynnor rey o a 

vos en lugar d‘el qualquiere que no y sera. Et a todo esto atender et conplyr oblygamos 

a vos todos nuestros bienes mobles et sedientes on quiere que sian ganados et por 

ganar. Encara damos a vos fianças et cablevados, cada un por el todo, Bernardon, fillo 

de don Johan Payla, et Domingo Çentol et Johan Carlles, jurados de Benasc. Et nos 

ditos Bernardon et Domingo Centol et Johan Carlles nos oblygamos seer fianças et 

cablevadores por conply (sic) o fer conplyr todas las cosas desuso ditas, por nos et todo 

el conçeyllo de Benasc, todos ensemble et cada uno de nos por el todo, en la forma 

desuso dita.  

Testimonios son d‘esto don Domingo Nabal, veçino d‘Uasca, et Johan Pereç de 

Rodellar, veçino d‘Elson.